
 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  19/04/2022   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL  19/04/2022 

 

  

Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en la sesión  ordinaria, celebrada 
en segunda convocatoria el 19 de enero de 2022, bajo la presidencia a distancia de la Sra. Alcaldesa, 
Dª MARÍA DEL CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ  con la asistencia de los Concejales Dª MARÍA DEL 
CARMEN COLLADO JIMÉNEZ,  D. JUAN ANTONIO CABELLO TORRES y D. JESÚS ALBA 
GUERRA. 

La asistencia a distancia de la Sra. Alcaldesa y de la Concejala Dª ANA HÉRICA RAMOS CAMPOS se 
realiza mediante videoconferencia, a través de la aplicación “GoToMeeting”, de conformidad con el 
acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local, en el particular 2º de la sesión extraordinaria y 
urgente celebrada el día 18 de mayo de 2021. 

Excusan su asistencia los Tenientes de Alcaldesa D. JOSE ANTONIO DÍAZ HERNÁNDEZ y D. 
FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ y los Concejales D. RUBÉN PÉREZ CARVAJAL y Dª ISABEL 
GALLARDO MÉRIDA. 

Asiste la Primera Teniente de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno Local, Dª LAURA 
ÁLVAREZ CABRERA. 

 

SE ACUERDA: 

  

1.- APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE  LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 12 DE 
ABRIL DE 2022 Y DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 18 
DE ABRIL DE 2022 

2.- COMUNICACIONES. 

No existen asuntos de los que dar cuenta en este particular. 

3.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS CONSTRUCCIONES 
GLOBALES ROMERO, S.L. (CULTURA) 

4.- TERCERA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE DOCUMENTACIÓN, 
DEL PROCEDIMIENTO PARA LA ENAJENACIÓN DE LA FINCA SITA EN CALLE SAN 
HONORIO Nº 2 DE JEREZ DE LA FRONTERA 

5.- OMYIND-2021/16, LICENCIA PARA LAS OBRAS DE ACONDICIONAMIENTO DE ACCESO 
DESDE CA-3110 PK 16+170 PARA PLANTAS FOTOVOLTAICAS ARCO 1, ARCO 2 Y ARCO 
3 

6.- ACTUALIZACIÓN DE FIRMAS AUTORIZADOS Y HABILIZADOS EN CUENTA CORRIENTE 
DE ANTICIPO DE CAJA FIJA Y PAGOS A JUSTIFICAR. 

 

 

2
0

/0
4

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
S

E
C

G
R

A
L

_
A

S
E

JU
R

-6
9

/2
0

2
2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  19/04/2022   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos,  

 SE ACUERDA: 

  

A.U. 1º.- CONVENIO DE PATROCINIO ENTRE AREA SUR SHOPPING S.L, Y EL AYUNTAMIENTO 
DE JEREZ DE LA FRONTERA PARA ACTIVIDAD FERIA DEL CABALLO 2022. 

A.U. 2º.- APROBACIÓN DE JUSTIFICACIÓN POR IMPORTE DE 5.000,00 € DE LA SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA A LA ASOCIACIÓN DE FAMILIARES PARA LA MEJORA DE LA CALIDAD 
DE VIDA DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD "AFAMEDIS", MEDIANTE CONVENIO DE 
9 DE DICIEMBRE DE 2014, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2014 

A.U. 3º.- APROBACIÓN DE JUSTIFICACIÓN POR IMPORTE DE 8.000,00 € DE LA SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA A LA ASOCIACIÓN CENTRO DOWN "CEDOWN", MEDIANTE 
CONVENIO DE 9 DE DICIEMBRE DE 2014, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2014 

A.U. 4º.- APROBACIÓN DE JUSTIFICACIÓN POR IMPORTE DE 10.000,00 € DE LA SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA A LA ASOCIACIÓN DE AYUDA A PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
INTELECTUAL "AFANAS", MEDIANTE CONVENIO DE 9 DE DICIEMBRE DE 2014, 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2014 

A.U. 5º.- APROBACIÓN DE JUSTIFICACIÓN POR IMPORTE DE 7.000,00 € DE LA SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA A LA ASOCIACIÓN ASPERGER CÁDIZ, MEDIANTE CONVENIO DE 9 DE 
DICIEMBRE DE 2014, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2014 

A.U. 6º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO DE IMPRESIÓN E 
INSTALACIÓN DE PUBLICIDAD EN MUPIS MUNICIPALES PARA PREVENCIÓN DE 
VIOLENCIA SEXUAL". 

A.U. 7º.- APROBACIÓN DE CUENTA JUSTIFICADA DE ANTICIPO DE CAJA FIJA DEL ÁREA DE 
GOBIERNO DE ACCIÓN SOCIAL Y POLÍTICAS INCLUSIVAS,  CORRESPONDIENTE AL 
EXPEDIENTE DE GASTOS Nº G248/2021, (IGUALDAD). 

A.U. 8º.- ANULACIÓN DE LA APROBACIÓN DEL GASTO Y RETENCIÓN DEL CRÉDITO 
ASOCIADOS AL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, MEDIANTE PROCEDIMIENTO 
ABIERTO SIMPLIFICADO SUMARIO, DEL SUMINISTRO DE FURGONETA COMPACTA, 
EN MODALIDAD DE RENTING CON MANTENIMIENTO, PARA EL SERVICIO DE MEDIO 
RURAL DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ. 

A.U. 9º.- PRÓRROGA DEL CONTRATO DE SUMINISTRO DE ARTÍCULOS BÁSICOS DE PRIMERA 
NECESIDAD Y PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA LAS PERSONAS BENEFICIARIAS DE 
AYUDAS SOCIALES EN ESPECIE 

A.U. 10º.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR - 
ÁREA DE ALCALDÍA-PRESIDENCIA, EXPEDIENTE DE GASTO Nº G302/2022 (ASISTENCIA 
JURÍDICA). 

A.U. 11º.- OMY-2021/238. LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA UNIFAMILIAR AISLADA, 
EN CALLE JOSÉ MARÍA OLAZABAL S/N, MANZANA 11, SUBMANZANA 1, UE 10-12-13 
MONTECASTILLO, PARCELA 45. 

A.U. 12º.- APROBACIÓN DE LA LISTA DEFINITIVA DE ASPIRANTES APTOS, NO APTOS Y NO 

2
0

/0
4

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
S

E
C

G
R

A
L

_
A

S
E

JU
R

-6
9

/2
0

2
2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  19/04/2022   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

PRESENTADOS EN LAS PRUEBAS DE APTITUD PARA EL EJERCICIO PROFESIONAL DE 
LA ACTIVIDAD DE CONDUCTOR DE AUTO-TAXI (10ª CONVOCATORIA). 

A.U. 13º.- OMYR-2021/41. LICENCIA DE INSTALACIÓN DE ASCENSOR EN CALLE DEL MOSCATEL, 
2. 

A.U. 14º.- OMYR-2021/45. LICENCIA DE INSTALACIÓN DE ASCENSOR EN BLOQUE DE 
VIVIENDAS EN PZ. LOS PINOS, 14. 

A.U. 15º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS P. P. L. (CULTURA) 

A.U. 16º.- CERSE-2021/13. LICENCIA DE SEGREGACIÓN DE DOS PORCIONES DE LAS FINCAS 
INSCRITA EN EL REGISTRO DE LA PROPIEDAD N.º 2 DE ESTA CIUDAD DE JEREZ DE LA 
FRONTERA, AL TOMO 1.461, FOLIO 219 Y 22, FINCA Nº 15.578 Y 15.579, IDUFIR: 
11019000126173 Y 11019000126180 RESPECTIVAMENTE, (PARCELA 41 DEL POLÍGONO 
118). 

A.U. 17º.- APROBACIÓN DEL GASTO CORRESPONDIENTE AL JUSTIPRECIO POR EXPROPIACIÓN 
DE INMUEBLES SITOS EN CALLE CORDOBESES Nº 8 Y 10, AFECTOS A UN PRIMER 
TRAMO DE ESPACIO LIBRE DE USO Y DOMINIO PÚBLICO EN CALLE MURO. 

A.U. 18º.- SOLICITUD DE LA ESTRUCTURA DE COSTES A OPERADORES ECONÓMICOS DE LA 
ACTIVIDAD TRATAMIENTO DE RESIDUOS. 

A.U. 19º.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE 
DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA, A LA ENTIDAD "FUNDACIÓN PARA EL 
FOMENTO DE INNOVACIÓN INDUSTRIAL" DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN 
DEL "SERVICIO DE VERIFICACIÓN PERIÓDICA DEL INSTRUMENTAL DESTINADO A LA 
MEDICIÓN DE RUIDO AUDIBLE Y CALIBRADOR ACÚSTICO", MEDIANTE 
PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO SUMARIO Y CARÁCTER ORDINARIO 

A.U. 20º.- PROPUESTA DE LA DELEGACIÓN DE ECONOMÍA, HACIENDA, PATRIMONIO Y 
RECURSOS HUMANOS PARA LA APROBACIÓN DE LA AGENDA URBANA DE JEREZ DE 
LA FRONTERA. 

A.U. 21º.- PROYECTO DE MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL (1.03) DEL IMPUESTO 
SOBRE EL VALOR DE LOS TERRENOS DE NATURALEZA URBANA 

A.U. 22º.- APROBACIÓN DEFINITIVA DEL PROCEDIMIENTO PARA LA RENOVACIÓN DEL 
CERTIFICADO MUNICIPAL DE APTITUD NECESARIO PARA EL EJERCICIO 
PROFESIONAL DE LA ACTIVIDAD DE CONDUCTOR DE AUTO-TAXI EN EL MUNICIPIO 
DE JEREZ DE LA FRONTERA. 

A.U. 23º.- APROBACIÓN DEL GASTO CORRESPONDIENTE AL JUSTIPRECIO POR EXPROPIACIÓN 
FORZOSA DE SUELO AFECTO POR VIAL DE USO Y DOMINIO PÚBLICO EN CALLE ANA 
CRISTINA Nº 14 DE ESTELLA DEL MARQUÉS 

A.U. 24º.- LICENCIA DE DEMOLICIÓN PARCIAL Y REHABILITACIÓN DE EDIFICIO EXISTENTE 
PARA CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA UNIFAMILIAR EN CALLE LUIS PÉREZ Nº 7. 

A.U. 25º.- LICENCIA DE DEMOLICIÓN DE EDIFICACION EN CALLE GONZÁLEZ GORDON, 4. 

A.U. 26º.- LICENCIA DE ADAPTACIÓN DE ZONA PARCIAL DE EDIFICACIÓN EXISTENTE 
DESTINADA A DOS APARTAMENTOS EN CALLE PICADUEÑA BAJA Nº 70. 

A.U. 27º.- SOLICITUD DE REVISIÓN DE PRECIOS DEL "SERVICIO DE SOCORRISMO Y 

2
0

/0
4

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
S

E
C

G
R

A
L

_
A

S
E

JU
R

-6
9

/2
0

2
2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  19/04/2022   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

ACTIVIDADES ACUÁTICAS DIRIGIDAS EN LAS PISCINAS CUBIERTAS JOSÉ LAGUILLO". 

A.U. 28º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO POR ARRENDAMIENTO 
DE MAQUINARIA PARA ACONDICIONAMIENTO PARCELAS MUNICIPALES, FERIA 2022. 

A.U. 29º.- VISTA DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DEL "SERVICIO PARA LA DEFENSA Y 
REPRESENTACIÓN JURÍDICA DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA". 

A.U. 30º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO PARA EL "PROGRAMA 
MUNICIPAL DE ACOGIDA A FAMILIAS ITINERANTES EN PERIODO DE FERIA DEL 
CABALLO 2022". 

A.U. 31º.- ESTIMACIÓN DE LA CUENTA JUSTIFICATIVA DE LA SUBVENCIÓN CONCEDIDA A LA 
FEDERACIÓN PROVINCIAL DE EMPRESARIOS DE HOSTELERÍA HO.RE.CA – CIF. G-
11.021.482 

A.U. 32º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO PARA LA REVISIÓN ANUAL 
OBLIGATORIA AÑO 2022, DEL SISTEMA CONTRA INCENDIOS EN LOS CENTROS 
MUNICIPALES ADSCRITOS A LA DELEGACIÓN DE ACCIÓN SOCIAL Y MAYORES". 

A.U. 33º.- NOMBRAMIENTO DE FUNCIONARIOS/AS INTERINOS/AS EN LA PLAZA DE AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

A.U. 34º.- NOMBRAMIENTO DE FUNCIONARIOS/AS INTERINOS/AS EN LA PLAZA DE 
ADMINISTRATIVO 

A.U. 35º.- NOMBRAMIENTO DE FUNCIONARIA INTERINA PARA LA IMPLANTACIÓN, 
EJECUCIÓN Y DESARROLLO DEL PLAN LOCAL DE INTERVENCIÓN EN ZONAS 
DESFAVORECIDAS DE JEREZ (ERACIS) 

A.U. 36º.- NOMBRAMIENTO DE FUNCIONARIOS/AS INTERINOS/AS EN LA PLAZA DE TÉCNICO 
DE ADMINISTRACIÓN GENERAL 

A.U. 37º.- APROBACIÓN DE CUENTA JUSTIFICADA DE ANTICIPO DE CAJA FIJA DEL ÁREA DE 
GOBIERNO DE ACCIÓN SOCIAL Y POLÍTICAS INCLUSIVAS, CORRESPONDIENTE AL 
EXPEDIENTE DE GASTOS Nº G2/2022 (ACCIÓN SOCIAL). 

A.U. 38º.- ADJUDICACIÓN DE LA LICITACIÓN PÚBLICA CONVOCADA PARA LA ENAJENACIÓN 
DE PARCELA DE PROPIEDAD MUNICIPAL SITA EN CALLE REAL ESCUELA.- 

 

2
0

/0
4

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
S

E
C

G
R

A
L

_
A

S
E

JU
R

-6
9

/2
0

2
2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA




